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BERGMAN, SIGURD & TORE SAGER (2008). The 
ethics of mobilities. Rethinking place, exclusion, free-
dom and environment. 275 s. Ashgate, Aldershot.

Liikkumiseen, viestintään ja tiedonsiirtoon yhdistettävä 
mobiliteetti on ollut viime vuosina suosittu poikkitieteel-
linen tutkimusaihe. Käytän mobiliteetin suomennoksena 
liikkuvuutta, joka sisältää langattomaan viestintään, liik-
keeseen ja liikkumiseen yhdistyvät yhteiskunnalliset ja 
yksilölliset ilmiöt. Etiikan näkökulmaa valottavan teok-
sen toimittajat ovat Trondheimin yliopiston tutkijoita eri 
aloilta. Sigurd Bergman on uskontotieteilijä ja Tore Sager 
tutkii erityisesti vuorovaikutteista suunnittelua, joten läh-
tökohta on hyvä poikkitieteelliselle teokselle.

Teoksen 15 artikkelin kirjoittajat työskentelevät kahta 
poikkeusta lukuun ottamatta Yhdysvalloissa, Britannias-
sa tai Pohjoismaissa. Poikkitieteellisyys 
näkyy artikkelien monipuolisuudessa ja 
tieteenalojen kirjossa. Eniten artikkelei-
ta on uskontotieteen alalta. Edustettuina 
ovat myös tekniikka ja arkkitehtuuri, 
sosiologia, filosofia ja kaupunkisuunnit-
telu. Teos on jaettu kahteen pääosaan. 
Niiltä puuttuvat täsmentävät yläotsikot, 
jotka olisivat jäntevöittäneet sisällöltään 
sirpaleista teosta. Teoksen artikkelit 
ovat keskenään liian erilaisia ja niiden 
välillä ei ole punaista lankaa tai jatku-
vuutta.

Kirja alkaa toimittajien yhdessä kir-
joittamalla artikkelimittaisella johdan-
nolla. Toimittajat toteavat teoksen nos-
tavan ”yhteiskunnallisen valvonnan” 
mobiliteetin olennaiseksi ulottuvuudek-
si. Heidän mukaansa artikkelit laajenta-
vat valvonnan käsitettä vapauden, paon, 
yhteiskunnallisen poissulkemisen ja 
kontrollin aiheisiin. Kirjan luettuani 
olen toimittajien kanssa eri mieltä. Johdannossa hahmo-
tellut aihealueet eivät jäsenny lukijalle selkeästi. Ilmiö 
on tyypillinen toimitettujen teos ten ongelma. Johdanto 
tarjoaa kuitenkin useita mielenkiintoisia kysymyksiä: 
Miten liike vaikuttaa ihmisiin; kärsimmekö tuottavuus- 
ja tavoitettavuusähkystä, kuinka uskontotiede kohtaa ti-
lallisen (spatiaalisen) käänteen ja kuinka käänne heijas-
tuu liikkuvuuteen? 

Johdanto voisi olla toimiva yleiskatsaus, mikäli sitä ei 
seuraisi ensimmäinen pääosan aloittava, liikkuvuuden 
tutkimusta perusteleva Bergmanin teksti. Artikkeli kes-
kustelee toisaalta yhteiskunnan nopeutumisen pakon, 
toisaalta yksilötason hidastumisen löytämisen ongel-
masta. Aihe olisi sopinut johdantoon. Bergmanin lähes-
tymistapa on hyvin samankaltainen verrattuna norjalai-
sen kulttuuriantropologin Thomas Hylland-Eriksenin 
suomennettuunkin teokseen Hetken tyrannia (2003). 
Kyseinen teos sivuutetaan tekstissä, mikä vaikuttaa ou-
dolta.

Molempien pääkappaleiden artikkelit koskevat julkis-
ta tilaa, kansallista turvallisuutta ja sodankäyntiä, yhteis-
kunnallista toimintaa kriisitilanteissa, sukupuolten mer-
kitystä siirtolaisuudessa, vuorovaikutteista suunnittelua 

ja luonnon hasardeja. Maantieteellisesti kat soen artikke-
lien otsikot ovat lupaavia. Useissa otsikoissa mainitaan 
kulttuuri- ja yhteiskuntamaantieteellisesti kiinnostavia 
termejä, kuten tila ja paikka. 

Teoksen perusongelma on yhteisten käsitesisältöjen 
puute. Useissa artikkeleissa käytetään samoja termejä 
eri merkityksin. Esimerkiksi johdannossa ei määritellä 
”mobiiliutta” tarkasti ja kattavasti. Sitä käytetään syno-
nyyminä fyysiselle liikkeelle ja liikettä tukeville fyysi-
sille ratkaisuille, tai vaihtoehtoisesti ontologiaan ja tie-
toisuusoppiin yhdistettävänä abstraktina käsitekokonai-
suutena. Hataran terminologisen määrittelyn johdosta 
artikkelien kirjoittajat määrittelevät omat avainterminsä. 
Tämä ai heut taa päällekkäisyyttä ja toistoa. Mielestäni 
teosta olisi voinut yhtenäistää rajaamalla sisältöä tar-
kemmin. Esimerkiksi suunnittelu olisi voinut olla artik-

keleita yhdistävä yleistermi. Keskeisik-
si käsitteiksi nostetut paikka, eristämi-
nen, vapaus ja ympäristö näyttäytyvät 
sisällöllisesti epäsuhtaisesti artikkeleis-
sa.

Kulttuurimaantieteellisesti katsoen 
kirjan nimessä paikan käsite nostaa 
maantieteilijän mielenkiinnon. Laajasti 
ymmärrettynä paikkaan liittyviä tekstejä 
on viisi. Muut otsikkotason aiheet jäävät 
ohuiksi. Esimerkiksi ympäristö metakä-
sitteenä rajataan lähinnä luonnonhasar-
dien ja -kriisien ilmenemiskontekstiksi, 
jossa fyysinen liikkuvuus ja avunanto 
tapahtuvat. Jäin myös miettimään etii-
kan käsittelyä. Etiikka on useiden teks-
tien tausta-ajatuksena, mutta eettinen 
pohdiskelu ja käsitteen viimeisimmät 
analyysit puuttuvat. Tämä voi johtaa os-
tajaa harhaan.

Teoksen toimitustyö vaikuttaa kes-
keneräiseltä. Esimerkiksi vaihtelevat 

viittauskäytännöt konkretisoivat toimituksellisia ongel-
mia. Harvardilainen viittaustekniikka ja noottijärjestelmä 
vaihtelevat artikkeleittain. Lisäksi noottiviittausjärjestel-
mää käytetään vaihtelevasti. Muutamissa teksteissä 
alaindeksoinnin ohella on kokoava viitelista, kun taas toi-
sista se puuttuu. Myös artikkelien laajuus vaihtelee huo-
mattavasti. Laajin artikkeli on pituudeltaan kolminkertai-
nen lyhimpään verrattuna. Teos olisi tarvinnut tarkempaa 
toimituksellista ohjeistusta, jotta yleisvaikutelma olisi 
parempi.

Kokonaisuutena hajanainen teos ei tarjoa etiikan ja 
liikkuvuuden kokonaisvaltaista analyysiä. Artikkelei-
ta yhdistää oikeastaan ainoastaan merkityksiltään 
vaihteleva mobiliteetin käsite. Pahin ongelma on kui-
tenkin otsikon ja sisällön kohtaamattomuus. Artikke-
lien tapa käsitellä etiikkaa on sisäänrakennetusti val-
miiksi annettu ja lukijan odotetaan tuntevan aihepiiri 
ennalta. 

Teoksesta puuttuu erillinen yhteenveto- tai lopetusar-
tikkeli. Temaattisesti hajanaisen ja argumentoinniltaan 
vivahteikkaan teoksen eheyden kannalta yhteenveto olisi 
ollut toivottava. Yksittäisartikkelit tarjoavat kuitenkin 
yliopistotutkijoille mahdollisuuden löytää uusia näkö-
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kulmia mobiliteetin käsitteellistämiseen. Suosittelen kir-
jaa aihepiirin parissa työskenteleville tutkijoille ja asian-
tuntijoille, jotka haluavat syventää näkökulmaansa artik-
kelien teemoihin. Kokonaisvaltaista lukunautintoa kirja 
ei minulle kuitenkaan tarjonnut mielenkiintoisesta ni-
mestään huolimatta.
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